

Изменение № 1 ГОСТ Р 52348—2005 Тирь стрелковые закрытые. Защита броневая и техническая укрепленность. Правила приемки и методы испытаний

Утверждено и введено в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 09.02. 2017 № 35-ст

Дата введения — 2017—08—01

Предисловие. Первый абзац и слова «Сведения о стандарте» исключить; последний абзац изложить в новой редакции:

«Правила применения настоящего стандарта установлены в статье 26 Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации». Информация об изменениях к настоящему стандарту публикуется в ежегодном (по состоянию на 1 января текущего года) информационном указателе «Национальные стандарты», а официальный текст изменений и поправок — в ежемесячном информационном указателе «Национальные стандарты». В случае пересмотра (замены) или отмены настоящего стандарта соответствующее уведомление будет опубликовано в ближайшем выпуске ежемесячного информационного указателя «Национальные стандарты». Соответствующая информация, уведомление и тексты размещаются также в информационной системе общего пользования — на официальном сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет (www.gost.ru)».

Пункты 5.3.2.1, 6.1.1.1, 6.1.1.2, 6.1.3.1, 6.1.3.2, 6.1.4.1, 6.1.4.3, 6.1.4.6, 6.1.5.6. Заменить слова: «таблица 2» на «таблица 2а».

Раздел 1. Второй абзац изложить в новой редакции:

«Настоящий стандарт следует применять совместно с ГОСТ Р 52212».

Раздел 2. Первый абзац. Заменить слово: «ссылки» на «нормативные ссылки»;

заменить ссылки: ГОСТ 12.1.019—79 на ГОСТ Р 12.1.019—2009, ГОСТ 12.3.002—75 на ГОСТ 12.3.002—2014;

«ГОСТ 24297—87 Входной контроль продукции. Основные положения» на «ГОСТ 24297—2013 Верификация закупленной продукции. Организация проведения и методы контроля»;

исключить ссылки:

«ГОСТ Р 8.568—97 Государственная система измерений. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения

ГОСТ Р 51136—98 Стекла защитные многослойные. Общие технические условия»;

дополнить ссылкой:

«ГОСТ 30826—2014 Стекло многослойное. Технические условия»;

примечание изложить в новой редакции:

«Примечание — При пользовании настоящим стандартом целесообразно проверить действие ссылочных стандартов в информационной системе общего пользования — на официальном сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет или по ежегодному информационному указателю «Национальные стандарты», который опубликован по состоянию на 1 января текущего года, и по выпускам ежемесячного информационного указателя «Национальные стандарты» за текущий год. Если заменен ссылочный стандарт, на который дана недатированная ссылка, то рекомендуется использовать действующую версию этого стандарта с учетом всех внесенных в данную версию изменений. Если заменен ссылочный стандарт, на который дана датированная ссылка, то рекомендуется использовать версию этого стандарта с указанным выше годом утверждения (принятия). Если после утверждения настоящего стандарта в ссылочный стандарт, на который дана датированная ссылка, внесено изменение, затрагивающее положение, на которое дана ссылка, то это положение рекомендуется принять без учета данного изменения. Если ссылочный стандарт отменен без замены, то положение, в котором дана ссылка на него, рекомендуется принять в части, не затрагивающей эту ссылку».

Пункт 3.9. Заменить слово: «зрителей» на «людей, находящихся в тире».

Пункт 3.10 изложить в новой редакции:

«3.10 живучесть (пулевая нагрузка): По ГОСТ Р 52212».

Пункт 5.1.1. Второе перечисление изложить в новой редакции:

«- детали»;

третье перечисление. Исключить слова: «(отдельные элементы)».

Пункт 5.1.2 изложить в новой редакции:

«5.1.2 В процессе производства материалы, детали, сборочные единицы подвергают контролю следующих видов:

- входному;

- приемочному.

Сооружение в целом подвергают приемочному и эксплуатационному контролю».

Пункт 5.1.3 исключить.

Пункт 5.2. Исключить слова: «(отдельных фрагментов)».

Пункт 5.3.1. Таблицу 1 изложить в новой редакции:

«Таблица 1

Этап процесса	Вид контроля (испытаний)	Периодичность, объем
1 Производство 1.1 Материалы и детали 1.2 Сборочные единицы: а) элементы броневой защиты б) элементы, устойчивые к взлому	Входной Приемочный То же	По НД, 100 % Один раз при постановке на производство То же
2 Сборка и монтаж на месте сооружения в целом: а) броневая защита тира б) преграда, устойчивая к взлому	Приемочный То же	100 % 100 %
3 Эксплуатация: а) броневая защита б) преграда, устойчивая к взлому	Периодический эксплуатационный То же	Спустя 10000 выстрелов Один раз в год

Пункт 5.3.2.1 дополнить подпунктом — 5.3.2.1.1 и таблицей 2а:

«5.3.2.1.1 Виды и объемы испытаний (число выстрелов) образцов приведены в таблице 2а.

Таблица 2а

Образец для испытаний	Вид испытания [объем стрельбы (число выстрелов)]			
	Пулестойкость	Живучесть (пулевая нагрузка)	Рикошет	Пулепоглощение
1 Карты-свидетели из листа размером от 300×300 мм и более	≥ 5	—	—	—
2 Отражатель или его фрагмент 2.1 фрагмент 2.2 отражатель	≥ 5 —	— —	— ≥ 10 на каждый отражатель	— —
3 Пулеулавливатели размером от 800×800 мм 3.1 фронтальные 3.2 боковые, потолочные, тыльные перегородки кабин стрелков	— —	В соответствии с нормативной документацией на изделие ≥ 1000 в круг диаметром 100 мм —	— —	≥ 20 ≥ 5
4 Сварное соединение (или его фрагмент) размером от 300×300 мм и более	≥ 5	—	—	—
5 Двери тира	≥ 5	—	—	—
6 Преграда	≥ 5	—	—	—
7 Остекление	3×3 = 9	—	—	—
<p>Примечание — Дистанции обстрела должны соответствовать реальным условиям вводимого в эксплуатацию тира.</p> <p>При определении рикошета оценивают способность отражателя отклонять метаемые элементы в сторону фронтального пулеулавливателя.</p>				

Пункт 5.3.2.2. Второй абзац. Исключить слова: «(отдельных элементов)».

Пункт 5.3.2.3. Шестой абзац исключить.

Пункт 6.1.1.1. Второе перечисление исключить.

Пункт 6.1.1.2. Исключить слова: «Фрагменты элементов конструкции броневой защиты (барьеры,»; заменить слова: «отражатели» на «Отражатели», «и т. д.» на «и т. д.».

Пункт 6.1.1.7 изложить в новой редакции:

«6.1.1.7 При наличии у изготовителя фрагментов элементов броневой защиты тира документов, подтверждающих их соответствие требованиям нормативной, конструкторской и технологической документации, по согласованию с потребителем испытания на пулестойкость допускается не проводить».

Пункты 6.1.2.1, 6.1.2.2. Заменить слова: «с таблицей 1 ГОСТ Р 52212» на «с таблицами 1 и 1а ГОСТ Р 52212».

Пункт 6.1.2.3. Первый абзац. Заменить слова: «таблице 1 ГОСТ Р 52212» на «таблицам 1 и 1а ГОСТ Р 52212»;

второй абзац. Заменить слово: «термообработки» на «твердости».

Пункт 6.1.3.2. Таблицу 2 исключить.

Пункт 6.1.4.8. Заменить ссылку: ГОСТ Р 51136 на ГОСТ 30826.

Пункт 6.1.5.3. Заменить значение: 50 % на 15 %.

Пункт 6.1.5.6. Заменить слова: «1,5 калибра пули» на «3,5 калибра пули (2,5 калибра между краями отпечатков)».

Пункт 7.1. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.019 на ГОСТ Р 12.1.019;

ссылку на ГОСТ Р 8.568 исключить.

(ИУС № 5 2017 г.)